

## Penalties Under the OSH Code / OSH Code હેઠળની દંડની જોગવાઈઓ

Sr. No.	ગુનો (Offence)	દંડ (Penalty)
1	OSH Code, Rules, Regulations, Bye-laws અથવા Standards નું સામાન્ય ઉલ્લંઘન	₹2,00,000 સુધીનો દંડ, જે ₹3,00,000 સુધી વધારી શકાય. સતત ઉલ્લંઘન માટે દરરોજ ₹2,000 નો વધારાનો દંડ.
	General non-compliance with provisions of the OSH Code, Rules, Regulations, Bye-laws or Standards	Fine of ₹2,00,000 which may extend to ₹3,00,000. For continuing contravention, additional penalty of ₹2,000 per day.
2	રજિસ્ટર, રેકોર્ડ જાળવવામાં નિષ્ફળતા અને જરૂરી રિટર્ન ન ભરવા બદલ	₹50,000 સુધીનો દંડ, જે ₹1,00,000 સુધી વધારી શકાય.
	Non-maintenance of registers, records and non-filing of returns as required under the OSH Code	Fine of ₹50,000 which may extend to ₹1,00,000.
3	ખાણોમાં મહિલા કર્મચારીઓ, ઓડિયો-વિઝ્યુઅલ કર્મચારીઓ, કરાર આધારિત કામદારો અને 18 વર્ષથી ઓછી ઉંમરના કર્મચારીઓના રોજગાર સંબંધિત જોગવાઈઓના ઉલ્લંઘન બદલ	₹50,000 સુધીનો દંડ, જે ₹1,00,000 સુધી વધારી શકાય.
	Violation of provisions regulating employment of women, audio-visual workers, contract labour and persons below 18 years in mines	Fine of ₹50,000 which may extend to ₹1,00,000.

4	જોખમી પ્રક્રિયાઓ (Hazardous Processes) સંબંધિત ફરજોનું ઉલ્લંઘન	2 વર્ષ સુધીની કેદ અને ₹5,00,000 સુધીનો દંડ. સતત ઉલ્લંઘન માટે દરરોજ ₹25,000 સુધીનો વધારાનો દંડ.
	Contravention of provisions relating to duties concerning hazardous processes	Imprisonment up to 2 years and fine up to ₹5,00,000. For continuing contravention, additional fine up to ₹25,000 per day.
5	કર્મચારીઓ પર લાગુ થતી ફરજો અથવા જવાબદારીઓનું ઉલ્લંઘન	₹10,000 સુધીનો દંડ.
	Contravention of any provision imposing a duty or liability on an employee	Fine up to ₹10,000.
6	OSH Code હેઠળનું એવું ઉલ્લંઘન જેના કારણે મૃત્યુકારક અકસ્માત અથવા જોખમી ઘટના બને	₹5,00,000 સુધીનો દંડ અથવા 2 વર્ષ સુધીની કેદ અથવા બંને.
	Contravention resulting in an accident or dangerous occurrence causing death	Fine up to ₹5,00,000 or imprisonment up to 2 years or both.
7	OSH Code હેઠળનું એવું ઉલ્લંઘન જેના કારણે ગંભીર શારીરિક ઈજા થાય	₹2,00,000 થી ₹4,00,000 સુધીનો દંડ અથવા 1 વર્ષ સુધીની કેદ અથવા બંને. અદાલત ઓછામાં ઓછા 50% દંડની રકમ પીડિત અથવા તેના કાનૂની વારસદારોને વળતર તરીકે આપવાનો આદેશ આપી શકે છે.

	<p>Contravention resulting in serious bodily injury to any person within the establishment</p>	<p>Fine of ₹2,00,000 which may extend to ₹4,00,000 or imprisonment up to 1 year or both. Court may grant at least 50% of the fine amount as compensation to the victim or legal heirs.</p>
--	--	--